
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Provincia di  Bar i  

    
I  SERVIZIO 

    
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 118 del 17 novembre  2011   

 Raccolta Ufficiale  

 N.   968 

 del 22/11/2011
OGGETTO:  Liquidazione somma in favore del dott. Oronzo Cisternino, ingiunta dal Giudice 
del Trib. del Lavoro di Bari, dott.ssa Napoliello, con decreto n. 359/2010, dichiarato 
provvisoriamente esecutivo. Integrazione. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso:  
che con ricorso per decreto ingiuntivo, il dott. Oronzo Cisternino, rappresentato e difeso dall’Avv. 
Giuseppe Toscano, chiedeva al Giudice del Lavoro del Tribunale di Bari di: “ingiungere al Comune 
di Castellana Grotte, il pagamento immediato della somma di € 14.639,45 oltre interessi e 
svalutazione monetaria dalla data di notifica dell’emanando decreto fino all’effettivo soddisfo, 
nonché di spese, diritti ed onorario della presente procedura.” somma richiesta a titolo di 
retribuzione per le sette mensilità; 
che il Giudice adito con decreto n. 359/2010 del 18.1.2010, notificato il 16.3.2010, acquisito al 
Protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 4941,  ingiungeva al Comune di pagare al ricorrente 
la somma complessiva di € 14.639,45 oltre rivalutazione e interessi sulla somma rivalutata nonché 
le spese e competenze relative alla presente procedura liquidate in complessive € 595,00 o di 
proporre opposizione entro quaranta giorni decorrenti dalla data di notifica del decreto; 
che il Comune di Castellana Grotte, ha proposto opposizione al predetto decreto ingiuntivo per 
mezzo dell’Avv. Domenico Garofalo, con studio in Bari, alla Via Dante n. 396, giusta deliberazione 
di Giunta Comunale n. 53/2010 e successiva determinazione del I Servizio n. 39 del 23.3.2010; 
che con nota-fax del 6.4.2011, acquisita al protocollo generale il 7.4.2011 al n. 6390, l’Avv. 
Garofalo ha inviato all’Ente l’ordinanza del Giudice del Lavoro, dott.ssa Napoliello, pronunciata in 
data 23.3.2011, con la quale concede la provvisoria esecuzione del decreto ingiuntivo n. 359/2010, 
rinviando la causa all’udienza dell’11.3.2013 per la discussione; 
che  con delibera di Giunta Comunale n. 112 del 30.6.2011 l’Amministrazione ha preso atto del 
provvedimento de quo e della nota del difensore dell’Ente; 
che con determinazione n. 80 datata 18.7.2011 del I Servizio “Segreteria Generale – Risorse 
Umane” è stata disposta la liquidazione, in favore del dott. Oronzo Cisternino, della somma 
complessiva di € 15.234,45 (€ 14.639,45 + € 595,00 per spese e competenze); 
considerato che il decreto ingiuntivo n. 359/2010 del 18.1.2010 ingiunge di pagare la somma di € 
14.639,45 oltre interessi legali e rivalutazione monetaria come per legge, nonché le spese e le 
competenze della procedura pari ad € 595,00; 
vista la nota dell’Avv. Domenico Garofalo pervenuta il 17.11.2011, acquisita al protocollo n. 20793 
con la quale lo stesso, in riscontro alla nota del 10.11.2011 a firma dell’Avv. Giuseppe Toscano, 
difensore del Sig. Oronzo Cisternino, consiglia all’Ente di procedere alla liquidazione della somma 



richiesta a saldo e pari ad € 1.236,97  poichè il Cisternino non intende rinunciare alla differenza tra 
quanto preteso e quanto effettivamente corrispostogli dal Comune; 
ritenuto, pertanto, di integrare l’importo di cui alla determina n. 80 del 18.7.2011 del I Servizio 
“Segreteria Generale – Risorse Umane”, disponendo l’ulteriore liquidazione in favore del 
Cisternino, della somma di € 1.236,97 (interessi legali, rivalutazione monetaria, spese generali, 
IVA e CAP); 
visto il decreto sindacale prot. n. 23492 in data 28.11.2008; 
visto il provvedimento sindacale prot. n. 14370 del 7.8.2009; 
visto, il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle Leggi in materia di ordinamento 
degli Enti Locali; 

DETERMINA 
 
1) di integrare, per quanto in premessa, al fine di dare esatta esecuzione al provvedimento del 
Giudice, dott.ssa Napoliello, la determina n. 80 del 18.7.2011 del I Servizio “Segreteria Generale – 
Risorse Umane”, disponendo in favore del Cisternino l’ulteriore liquidazione della somma di € 
1.236,97; 
2) di liquidare in favore del dott. Oronzo Cisternino, la somma complessiva di € 1.236,97;  
3) di assumere ed imputare la spesa di € 1.236,97 al Cap. di Peg 145 del Bilancio 2011, 
epigrafato “Spese di soccombenze in liti, ecc… codice SIOPE 1804”; 
4) di demandare al competente Servizio Finanziario la emissione del mandato di pagamento entro 
e non oltre la data del 20.11.2011, così come richiesto dall’Avv. Toscano, in nome e per conto del 
Cisternino; 
5) di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato 
nell’art. 35 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 102 del 13.11.1997, specificando che gli altri uffici comunali interessati sono: IV 
Servizio- Finanziario e il V Servizio. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
            Il Redattore 

              (Uff. Conten./D.F.) 
      __________________ 
 f.to Rag. Renato Contento 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 17/11/2011 si attesta la 
relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno     1510/2011     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n: 1377 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 22/11/2011al 
_27/11/2011. 
  
 Castellana Grotte, 22 /11/2011                                                 Il Responsabile della Pubblicazione
 
                                                                                                           f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 
 


